İSMÂİL ŞEHİD

(إسماعيل الشهيد)

Şâh Muhammed İsmâil b. Abdilgani
b. Ahmed ed-Dihlevî
(ö. 1246/1831)Hindistan'da
müslüman hâkimiyetinin kurulması
çabalarına fiilen katılan âlim.

12 Rebülevvel 1193'te (30 Mart 1779) Muzaffernagar bölgesinin Phulat belde-
sinde doğduğu kabul edilir. Şah Veliyyul-
lah ed-Dihlevî'nin oğullarından Abdülga-
nî'nin tek erkek çocuğu olup Şah İsmâil
diye de anılır.

Seyyid Ahmed ile İsmâil
bu savaşta şehid oldular ve savaş alanı-
nın yakınına defnedildiler. Günümüze ka-
dar ulaşan mezarları Pakistan yönetimi
tarafından koruma altına alınmıştır.

Eserleri. 1. *Takvîyetü'l-îmân*. İman ve
ibadetlerin öneminin vurgulandığı bu Ur-
duca eser putperestlik âdetlerine karşı ya-
zılmıştır (Leknev 1299; Kanpûr 1343/1924).
1250 (1834) yılında Muhammed Sultan
tarafından eser üzerine *Tezkîrû'l-işvân*
adıyla bir tekmile yazılmıştır. 2. *Man-
şab-ı İmâmet*. İslâm'da imâmet konu-
su ele alan kitap Farsça olup (ikinci baskı,
Karaçi 1962) Urduca'ya da tercüme edil-
miştir (Lahor 1949). 3. *Risâletü'uşûli'l-
fikih*. Arapça bir risâledir (Delhi 1311/
1893). 4. *Tenvîrû'l-'ayneyn fi işbâti
ref'i'l-yedeyn*. Namazda Hanbelîler'in
yaptığı gibi rükûdan önce ve sonra tek-
bir alırken ellerin kaldırılmasının gerekti-
ğine dair bir eserdir (Lahor, ts.). 5. *'Aba-
kât*. Tasavvufun anlaşılması güç mesele-
lerini ele alan, daha çok kırsal bölgelerde
yerleşmiş cahil Hint müslümanlarının et-
kisi altında bulunan o günün sülfiğini is-
lah amacıyla yazılmış Arapça bir eserdir
(Karaçi 1380/1960). Menâzır Ahsen eseri
Urduca'ya çevirmiştir (Haydarâbâd, ts.).
6. *Şirât-ı Müstakîm*. Sadece ilk bölümü
İsmâil Şehîd tarafından yazılan ve üsta-
dı Seyyid Ahmed'in öğretilerini ele alan
Farsça bir eserdir (Meerut 1285/1868;
Delhi 1322/1904; eserin muhtevası için bk.
JASB, I [1832], s. 479 vd.). İsmâil Şehîd'in
ayrıca Molla Bağdâdî'ye yazdığı uzun
bir mektubu ile (Kanpûr 1343/1924), dinî
konularda yayımlanmamış pek çok risâ-

lesi bulunmaktadır. Şiir denemelerinin
ise başarılı olmadığı belirtilmektedir.

BİBLİYOGRAFYA :

Siddîk Hasan Han, *İthâfû'n-nubelâ*, Kanpûr
1289/1872, s. 416; a.m.f., *Tikşârû'l-cüyüdi'l-
ahrâr min tikârî zünüdi'l-ibrâr*, Bopal 1295/
1878; Seyyid Ahmed Han, *Âşârû's-şanâdîd*,
Leknev, ts., II, 97; Gulâm Resûl Mihr, *Seyyid
Ahmed Şehîd*, Lahor, ts.; Mirza Hayât Dihlevî,
Hayât-ı Tayyibe, Lahor, ts.; Amar Nâth, *Zafer-
nâme-i Rancit Sing* (nşr. Sîta Râm Kohli), Lahor
1928; Abdülhay el-Hasenî, *Nüzhetü'l-havâtir*,
VII, 56-61; *Shah Isma'il Shaheed* (ed. Abdullah
Butt), Lahor 1943; M. A. Aziz, *A History of Pa-
kistan*, Lahore 1979, s. 79; M. Mujeeb, *The In-
dian Muslims*, New Delhi 1985, s. 445-446; Mu-
hammed İkrâm, *Rûd-i Keuşer*, Lahor 1992; A.
S. Bazmee Ansari, "İsmâil Şahîd", *EP* (İng.),
IV, 196-197.

A. S. BAZMEE ANSARI

İSMÂİL b. ŞERİF

(bk. MEVLÂY İSMÂİL).

İSMÂİL b. ULEYYE

(bk. İBN ULEYYE).

İSMÂİL ZÜHDÜ, Eski

(ö. 1144/1731)

Osmanlı hattatı.

İstanbul'da doğdu. Aynı adı taşıyan da-
ha sonraki meslektaşından ayırt edilmek
için "Birinci", "Eski" lakaplarıyla yahut
Zühdü İsmâil Ağa olarak anılmıştır. Ba-
bası Hasan Efendi'dir. Eminönü Zindan-
kapisı'nda ayakkabıcılıkla uğraşırken hat
sanatına ilgi duydu.